
ROMÂNIA                                                                                                     
JUDEŢUL ARGEŞ         
UAT COMUNA LEREŞTI                                                                    
CONSILIUL LOCAL   LEREȘTI                                                                    
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2026-2027 pentru unităţile  
de învăţământ de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Lereşti 

 

Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş,  

Având în vedere  

- adresa nr. nr. 16189/10.12.2025 înaintată  ISJ Argeş prin care se  avizează proiectul de 
structură a reţelei de învăţământ ce vor funcţiona în anul şcolar 2026-2027 pe raza comunei 
Lereşti, judeţul Argeş ; 

- adresa nr. 546/13.11.2025 din partea Şcolii Gimnaziale nr.1 Lereşti  prin  ne transmite 
propunerea Consiliului Profesoral şi Consiliul de administraţie  privind  planului de şcolarizare 
pentru anul şcolar 2026- 2027, 

- referatul de aprobare  nr. 9321/10.12.2025 al Primarului UAT Comuna Lereşti, judeţul Argeş şi 
raportul de specialitate nr.9322/10.12.2025; 

Ţinând seama de prevederile OMF nr. 6637/30.10.2025 privind aprobarea Calendarului operațiunilor de 
organizare a rețelei școlare pentru anul 2026-2027; 

În baza avizelor  Comsiilor  de specialitate a Cosiliului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş;  

În baza prevederilor art.129 alin. (2) lit. d, alin. (7) , lit. a şi art. 197 , alin.(1) lit. a , art. 197 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administriv , cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Planul de școlarizare (rețeaua școlara) pentru anul școlar 2026 -2027 pentru 
unitățile de învățământ de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Lereşti, aprobat în cadrul  
Consiliului profesoral şi Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale nr.1 Lereşti , conform anexei 
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lereşti, 
judeţul Argeş, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi comunicată Primarului 
Comunei Lereşti, Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş, Şcolii Gimnaziale nr.1 Lereşti, ISJ Argeş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Nr.107/18.12.225 
 

 

 

Președinte de ședință, 
Sârbu Elena  

         Contrasemnează,  
                                                                                              Secretar general UAT,  
             Soceanu Ileana  

 



                                                                                                

                                                                   Anexa la HCL nr. 107/18.12.2025 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de 
învățământ 

Nivelul de 
învățământ 

Nr. grupe/Nr. clase 

1. ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

NR. 1 
LEREȘTI  

(PJ) 

PRE, PRI, 
GIM 

1 grupă program prelungit 

1 grupă program normal 

1 clasă pregătitoare 
1 clasă I 
1 clasă a II-a 

1 clasă a III-a 
1 clasă a IV-a 
1 clasă a V-a 
1 clasă a VI-a 
1 clasă a VII-a 
1 clasă a VIII-a 

2. ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ 

VOINEȘTI 

 (Structură) 

PRE, PRI, 
GIM 

1 grupă grădiniță program normal 

0,5 clasă a II-a 
0,5 clasă a IV-a 
1 clasă a VI-a 

3. ȘCOALA 
PRIMARĂ 

POJORÂTA 

(Structură) 

PRE, PRI 1 grupă grădiniță program normal 

0,5 clasa a II-a 
 
0,5 clasa a III-a 

 
 

 

Președinte de ședință, 
Sârbu Elena  

         Contrasemnează,  
                                                                                              Secretar general UAT,  
             Soceanu Ileana  

 
 

 
 
 
 
 
 
,  

 


